Nama penuh beliau ialah Syeikh Wan Daud bin Syeikh Wan

Abdullah bin Syeikh Wan Idris bin Tok Wan Derasid bin Syeikh Wan

Senik bin Tok Wan Abu Bakr bin Tok Kaya Pandak bin Andi (Faqih)

Ali Datuk Maharajalela. Beliau dilahirkan di Kampung Kerisik Patani.

Beliau telah dilahirkan pada tahun 1131H/1718M.

Beliau mendapat pendidikan awal daripada keluarga sendiri

iaitu daripada bapa dan datuknya, serta berkesempatan berguru dengan

ulama-ulama setempat yang datang dari Timur Tengah atau Yaman.

Kemudian, beliau juga dikatakan belajar di Acheh selama dua tahun

Beliau belajar di Mekah selama 30

tahun dan di Madinah selama 5 tahun. Beliau wafat di Ta’if pada

tahun 1265H/1847M berdasarkan salah satu catatan keluarganya.

Sementara kitab ini pula, judul penuhnya ialah Furu‘ al-

Masa’il wa Usul al-Wasa’il. Ia dihasilkan oleh Syeikh Daud al-Fatani

pada tahun 1254H/1838M dan diselesaikan pada tahun 1257H/1841M.

Kitab ini adalah karya besar beliau dalam bidang perundangan dan

pemikiran Islam yang pernah didapati di Mekah sejak tahun 1880an

lagi. Dalam bahasa Inggeris, Furu‘ al-Masa’il diterjemahkan sebagai

‘branches of religious issues’.

Manuskrip asal kitab ini boleh didapati di Pusat Manuskrip